
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 62 | Quinta-feira, 27 de Março de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Lei: 
 
Lei nº 3067 de 27 de março de 2025 

  
AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO A CRIAR 
PROGRAMA DE TRABA-
LHO, ELEMENTO DE 
DESPESA E ABRIR CRÉ-
DITO ESPECIAL NO VA-
LOR DE R$ 50.000,00 
(CINQUENTA MIL REAIS) 
NA COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DE 
ITABORAÍ S.A., NA FOR-
MA QUE MENCIONA: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições, faço saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITABORAÍ aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica criado, na Companhia de Desen-
volvimento de Itaboraí S.A., o Programa de 
Trabalho: 
36.001.001 – 04.122.0102.1.337 – Implanta-
ção de Projetos. 
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
abrir na Companhia de Desenvolvimento de 
Itaboraí S.A o crédito especial, no valor de R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais), na forma do 
Anexo I. 
Art. 3º – A abertura do crédito de que trata o 
artigo anterior é proveniente da anulação de 
dotação orçamentária, no mesmo valor, na 
forma do Anexo II, conforme determina o art. 
43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
Art. 4º - O Plano Plurianual referente ao exer-
cício de 2025 fica ajustado na forma dos arti-
gos desta lei. 
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Itaboraí 27 de março de 2025. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito Municipal 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VII N° 62  2 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT Nº. 1038/2025. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE:  
DESIGNAR, A partir de 27 de março de 2025, 
os integrantes abaixo relacionados para elen-
car a COMISSÃO DE RECURSOS DE INFRA-
ÇÕES I e II no ano de 2025, bem como, nome-
ação e ordem de convocação de todos os 

Fiscais de Transportes, conforme prever o 
parágrafo 3º do art. 274 da Lei Complementar 
nº 222, de 07 de Abril de 2017. 

 
I – Nomeações para a Comissão de Infrações 
I: 

ANEXO I 
SUPLEMENTAÇÃO 

36 – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE ITABORAÍ S.A. 
36.001 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE ITABORAÍ S.A. 

36.001.001 – 04.122.0102.1.337 – Implantação de Projetos 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 criar R$ 10.000,00 
3.3.90.35.00 Serviço de Consultoria 1.500.0001 criar R$ 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500.0001 criar R$ 10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 criar R$ 10.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.500.0001 criar R$ 10.000,00 

Total de Suplementação R$ 50.000,00 

ANEXO II 
ANULAÇÃO 

02 – GABINETE DO PREFEITO 
02.001 – GABINETE DO PREFEITO 

02.001.001 – 04.122.0012.2.228 - Manutenção e Operacionalização do GAB 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 26 R$ 50.000,00 
Total de Anulação R$ 50.000,00 

COMISSÃO DE RECURSOS DE INFRAÇÕES I 
PRESIDENTE SUPLENTE 
REPRESENTANTE INDICADO PELO CHEFE DO EXECUTIVO: 
Carlos Antônio Rodrigues Mororo 

REPRESENTANTE INDICADO PELO CHEFE DO EXECUTIVO: Carlos 
Eduardo de Lima Estrella 

MEMBROS SUPLENTES 
REPRESENTANTE LIGADO AO TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
DE PASSAGEIROS: Miguel de Souza 

REPRESENTANTE LIGADO AO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE 
PASSAGEIROS: Elias Pontes de Mendonça 

REPRESENTANTE LIGADO AO TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
DE CARGAS: Clayton da Silva Santos 

REPRESENTANTE LIGADO AO TRANSPORTE RODÓVIÁRIO DE 
CARGAS: Alexandre Nunes de Almeida 

REPRESENTANTE LIGADO A EMPRESA OU AGÊNCIA DE PU-
BLICIDADE: Rosilea Abreu Pires 

REPRESENTANTE LIGADO A EMPRESA OU AGÊNCIA DE PUBLICI-
DADE: Mariana Dias da Silva 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: 
Alexander Duarte da Silva 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Jorge 
Luiz Abreu Daumas 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: 
Tavane Loureiro 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Haydeé 
Dias Moraes da Silva 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: 
Marcos da Conceição Daumas 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Priscila 
Bittencourt Jaqueira Rios 

SECRETÁRIO SUPLENTE 
INDICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO: Luiz Carlos Perez da Silva INDICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO: Izabel Cristina da Silva 

II – Nomeações para a Comissão de Infrações 
II: 

COMISSÃO DE RECURSOS DE INFRAÇÕES II 

PRESIDENTE SUPLENTE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES: Marcelo dos Santos 
Figueiredo 

REPRESENTANTE CHEFE MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
CONCEDIDOS: Haydeé Dias Moraes da Silva 

MEMBROS SUPLENTES 

REPRESENTANTE CHEFE MUNICIPAL DE TRANSPORTES CONCE-
DIDOS: João Máximo Mendonça dos Anjos 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Jor-
ge Luiz Abreu Daumas 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE LIGADO A ÁREA DE TRANS-
PORTES: Rafael Santos da Silva 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE LIGADO A ÁREA DE TRANS-
PORTES: Delbe Fernandes Pereira 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Wal-
ner Klein Ricardo 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Marcus 
Vinícius Correa de Oliveira 

REPRESENTANTE DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES: Elví-
rio Silva Silveira 

SECRETÁRIO SUPLENTE 

INDICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO: 
Denise da Silva Tomé 

INDICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO: 
Jair Rodrigues da Silveira 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  3 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

III – Nomeações de Todos os Fiscais de Trans-
portes:  

NOMEAÇÃO E ORDEM CONVOCAÇÃO DOS FISCAIS DE TRANSPORTES 

ORDEM DE CONVOCAÇÃO FISCAL DE TRANSPORTE MATRÍCULA DO SERVIDOR 

1º 
Jorge Luiz Abreu Daumas 23996 

2º 
Willian Rosa Fróes 18357 

3º 
Priscila Bittencourt Jaqueira Rios 15473 

4º 
Haydeé Dias Moraes da Silva 11145 

5º 
Elvírio Silva Silveira 9938 

6º 
Walner Klein Ricardo 11149 

7º 
Jair Rodrigues da Silveira 9941 

8º 
Humberto Fuxreiter 9940 

9º 
João Máximo Mendonça dos Anjos 11148 

10º 
Izabel Cristina da Silva 11144 

11º 
Cássio Sampaio Vital 9936 

12º 
Delbe Fernandes Pereira 9937 

13º 
Edinéa Alves Gomes 11085 

14º 
Paulo Cézar Leandro dos Santos 9943 

15º 
Marcio da Silva Carvalho 9942 

16º 
Alexander Duarte da Silva 11087 

17º 
Tavane Loureiro 15857 

18º 
Marcos da Conceição Daumas 24182 

19º 
Carlos Alexandre Baptista Cardoso 11151 

20º 
Marcus Vinicius Correa de Oliveira 15472 

Itaboraí, 27 de março de 2025. MARCELO 
DELAROLI - Prefeito Municipal de Itaboraí 
 
PT n.º 1039/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
27/3/2025, WILLIAM PEREIRA DE MENDON-
ÇA, CPF: XXX-XXX-337-30, Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE CULTURA. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1040/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
27/3/2025, WILLIAM PEREIRA DE MENDON-
ÇA, CPF: XXX-XXX-337-30, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1041/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
27/3/2025, HELEN CRISTYANE FERREIRA 
PORTAL DOS SANTOS, CPF: XXX-XXX-832-
15, Cargo: ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo 
CC-04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  

PT n.º 1042/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
27/3/2025, THAIENY SILVA MONTEIRO, CPF: 
XXX-XXX-577-67, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1043/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/3/2025, AGATHA GRACIANO DOS SAN-
TOS, CPF: XXX-XXX-617-44, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA  DE HABITAÇÃO E SERVIÇOS 
SOCIAIS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1044/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
27/3/2025, DOUGLAS LEMOS DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-406-05, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 

 
Portaria: 
 
PORTARIA SEMAD N° 141/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder  
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 50%
(cinquenta por cento) a Servidora,  ANA PAU-
LA BARROS MARIANO na matrícula n°
22.709/30.536 pelo período de 365 dias, com 
início em 11/01/2025 a 10/01/2026. Conforme 
processo administrativo n°5195/2021. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 17 de 
março de 2025. HEITOR C. BALDOW - Secre-
tário Municipal de Administração - Matrícula n° 
57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 142/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 50%
(cinquenta por cento) a Servidora, DULCINEA 
DA SILVA BARBOSA na matrícula n°23.380 
pelo período de 365 dias, com início em 
10/02/2025 a 09/02/2026. Conforme processo 
administrativo n°3666/2016. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício.. Itaboraí, 17 de março de 2025. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  4 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PORTARIA SEMAD N° 143/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA a Servidora, ANA MARIA 
SANTOS DA SILVA na matrícula n°15.575 
pelo período de 90 dias, com início em  
04/02/2025 a 04/05/2026. Conforme processo 
administrativo n°5928/2014. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 17 de março de 2025. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 144/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 50%
(cinquenta por cento) a Servidora, ISABEL 
CRISTINA PEREIRA DE CASTRO na matrícu-
la n°29.304 pelo período de 180 dias, com 
início em 13/03/2025 a 08/09/2025. Conforme 
processo administrativo n°0004.000543/2025-
53. Esta portaria entra em vigor de acordo com 
a data da concessão do benefício. Itaboraí, 17 
de março de 2025. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 145/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MATERNIDADE a Servidora, CAMIL-
LE GONÇALVES DA ROCHA na matrícula n°
55.097 pelo período de 180 dias, com início 
em 13/02/2025 a 11/08/2025. Conforme pro-
cesso administrativo n°0004.000448/2025-50. 
Esta portaria entra em vigor de acordo com a 
data da concessão do benefício. Itaboraí, 17 
de março de 2025. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 146/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder LI-
CENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA 
FAMÍLIA a Servidora, GRACIELE MARINS 
BISPO na matrícula n°13.720 pelo período de 
30 dias, com início em 09/02/2025 a 
10/03/2025. Conforme processo administrativo 
n°0004.000466/2025-31. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 17 de março de 2025. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 147/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO a Servidora, MARIA 
JUVANEIDE DE OLIVEIRA na matrícula n°
23.847 pelo período de 120 dias, com início 
em 24/02/2025 a 23/06/2025. Conforme pro-
cesso administrativo n°0004.000457/2025-41. 
Esta portaria entra em vigor de acordo com a 
data da concessão do benefício. Itaboraí, 17 
de março de 2025. HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula n° 57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 148/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder REA-

DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO a Servidora, VIVIA-
NE FERREIRA GOMES na matrícula n°13.251 
pelo período de 365 dias, com início em 
26/01/2025 a 25/01/2026. Conforme processo 
administrativo n°0004.000786/2024-19. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 17 de 
março de 2025. HEITOR C. BALDOW - Secre-
tário Municipal de Administração - Matrícula n° 
57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 149/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO ao Servidor, CRIS-
TIAN BORGES FERNANDES na matrícula n°
14.752 pelo período de 365 dias, com início 
em 08/02/2025 a 07/02/2026. Conforme pro-
cesso administrativo n°2545/2014. Esta porta-
ria entra em vigor de acordo com a data da 
concessão do benefício. Itaboraí, 17 de março 
de 2025. HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula n° 
57.350 
 
PORTARIA SEMAD N° 150/2025. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto n°76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO a Servidora, SORA-
YA DE JESUS SOUZA na matrícula n°28.615 
pelo período de 365 dias, com início em 
10/01/2025 a 09/01/2026. Conforme processo 
administrativo n°1245/2019. Esta portaria entra 
em vigor de acordo com a data da concessão 
do benefício. Itaboraí, 17 de março de 2025. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula n° 57.350 
 
Resolução: 
 
    Resolução (FMS) Nº 013/2025. Ato de 
designação do fiscal. 

 

14.973,

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - Presi-
dente do FMS - Matrícula 47.166 
 
Resolução SEMDS nº 005/2025, de 26 de 
março de 2025. Altera a servidora abaixo 
relacionado como Secretária Executiva no 
âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social. Considerando a necessidade de 
supervisionar, tecnicamente e normativamente, 
as atividades; e Considerando a importância 
do papel do Coordenador, ou equivalente, que 
deve ter plena visão dos princípios de atendi-
mento as famílias e pessoas que estão em 
situação de risco social ou tiveram seus direi-
tos violados; O Secretário Municipal de Desen-
volvimento Social, no uso de suas atribuições, 
que lhe são conferidas pelo artigo 112 da Lei 
Orgânica Municipal; RESOLVE: 
Art.1ª – Designar a Servidora ELANE CRISTI-
NA DA SILVA LIMA MOTTA, CPF: XXX-XXX-
017-48, para responder como Secretária Exe-
cutiva do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa. 
Art.2º – Esta Resolução entra em vigor com 
data retroativa de 24 de março de 2025, revo-
gando-se todas as disposições em contrário. 
MARIANY MONTEIRO BALDOW - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social - Matrí-
cula 57.361 
 
Resolução GABPREF nº 004/2025. Ato de 
designação de fiscal e de gestor. O Chefe de 
Gabinete, no uso de suas atribuições legais e, 
em conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor NERALDO COR-
DEIRO ocupante de cargo público, mat. nº 
48390, CPF nº XXXXXX.577-34, para exercer 
a função de FISCAL DO CONTRATO GAB-
PREF nº 26/2025, decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 90037/2024-FMS, na forma do art. 6º 
do Decreto Municipal nº 300/2023, e na ausên-
cia justificada deste, designar o servidor BEA-
TRIZ ARAUJO VIEIRA, ocupante de cargo 
público, matrícula nº 51595, CPF nº 
XXXXXX.577-30, para exercer a função de 
fiscal substituto, Processo SEI Nº 
0011.000016/2025-50. 
Art. 2º - Designar também o servidor ALEX-
SANDRO SANTOS DA SILVA, ocupante de 
cargo público, mat. nº 45139, CPF nº 
XXXXXX.367-59, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO SEMGOV nº 
26/2025 decorrente do Processo nº 1167/2023 
Pregão Eletrônico nº 90037/2024-FMS  e Pro-
cesso SEI Nº 0011.000016/2025-50, na forma 
do  art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 3º Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 13 de março de 2025. 
Uilton Afonso Viana Filho - Chefe de Gabinete 
- Matrícula 57.374 
 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  5 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Contrato: 
 
Contrato GABPREF nº 26/2025. Termo de 
contrato celebrado entre o município de Itabo-
raí, neste ato através do Gabinete do Prefeito 
neste ato representado pelo Chefe de Gabine-
te, Ilmº. Sr. Uilton Afonso Viana Filho como 
contratante, e a Horizonte 16 Locadora De 
Veículos Ltda., neste ato representada por seu 
Sócio, Sr. Flavio Alves de Lima como contrata-
da, para a “locação de veículos’’. Pregão Ele-
trônico nº 90037/2024-FMS, realizada através 
do processo administrativo nº 1167/2023. Ob-
jeto - O presente contrato tem como objeto a 
prestação de serviços de “locação de veícu-
los”. Valor - O valor estimado para o presente 
Contrato é de R$ 120.450,00 (noventa mil, 
cento e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos). Do Prazo: O Contrato terá duração 
de 12 (meses), após a sua assinatura, poden-
do ser prorrogado por igual período, com base 
art. 84 da Lei Federal nº 14.133. Itaboraí, 10 
de março de 2025. Município De Itaboraí  - 
Chefe De Gabinete -  Uilton Afonso Viana 
Filho; Horizonte 16 Locadora De Veíc. Ltda. - 
Flavio Alves De Lima - Sócio Diretor 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA DE EXCEPCIONAL PARA ATENDER 
INTERESSE PÚBLICO. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2110/2021 - CONTRATAN-
TE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
OBJETIVO: objetivo do presente termo tem por 
finalidade o atendimento a contratação de 
pessoal  para atender as necessidades tempo-
rárias de excepcional interesse público, nos 
termos da Lei Complementar 106 de 20 de 
dezembro de 2010 e suas alterações subse-
quentes, para o município de Itaboraí, bem 
como alterar o Programa de Trabalho, Fonte 
de Despesa e Função, nos moldes do parágra-
fo único do art.66 da Lei 4.320/64. 
VIGÊNCIA: A contar da data de 01/04/2025 A 
30/06/2025 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA:  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.1296 – IGD – BOLSA FAMILIA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2277 – Programa de Atendimento 
a População em Situação de Rua 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2291 – Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade – PAC I 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2300 – Proteção Social Especial 
– CREAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2301 – Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2323 – Manutenção da Proteção 
Social Especial - CRAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2329 – Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2828 – Manutenção da Proteção 
Social Básica – FEAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2829 – Manutenção da Proteção 
Social Especial – FEAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04.00 
FONTE 01,19 E 25  
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Em conformidade 
com o inciso XI, do artigo 77 da Constituição 
do Estado do Rio de Janeiro, e 43, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município; e Lei Complemen-
tar Municipal nº 106, de 20 de dezembro de 
2010.  

Termo Contra-
to 
Nº 

Nome CH Função CPF Valor Data Inicio Data Prevista 
Para Término 

65/2025 Silvio Santos Da 
Silva Escala 

Profissional de 
Limpeza, Alimenta-
ção e Lavanderia 

XXX.XXX..057-62 1.150,00 01/04/2025 30/06/2025 

Itaboraí, 27 de março de 2025. Mariany Mon-
teiro Baldow - Secretária Municipal de Desen-

volvimento Social - Matrícula nº 57.361 
 

Ata de Registro de Preços 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  6 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  7 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  8 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  9 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  10 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  11 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  12 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  13 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  14 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Comunicado de intenção de registro de 
preços: 
 
Comunicado de intenção de registro de 
preços IRP Nº 002/2025 – SEMEL. 1. A Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer realizará 
procedimento licitatório na modalidade pregão, 
na forma eletrônica, do tipo menor preço, para 
registro de preços objetivando futuras aquisi-
ções de material esportivo para atender ao 
projeto transformar da SEMEL, bem como aos 
demais projetos apoiados pela Secretaria Mu-
nicipal de Esporte e Lazer, nos termos da le-
gislação vigente, especialmente, a Lei Federal 
nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 
003/2024 e conforme condições estabelecidas 
no Termo de Referência (TR).  
2. O processo licitatório será conduzido pela 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, como 
órgão gerenciador da respectiva Ata de Regis-
tro de Preços, e a gestão dos respectivos con-
tratos caberá aos órgãos e entidades partici-
pantes.  
3. A estratégia da contratação, execução e 
gestão da aquisição dos materiais esportivos 
estão especificadas na minuta do Termo de 
Referência (TR) e Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), os quais serão disponibilizados por 
meio do e-mail: semel@itaborai.rj.gov.br 
4. Os valores unitários registrados nesta IRP e 
indicados no TR são preliminares, podendo 
divergir dos estimados publicados no edital. 
5. A participação nesta IRP deverá observar as 
seguintes condições: 
a) poderão participar desta IRP os órgãos e/ou 
entidades da administração pública municipal 
direta, indireta, autárquica e fundacional com 
unidades localizadas no Município de Itaboraí;  
b) o período de manifestação, bem como enca-

minhamento da demanda ao e-mail correspon-
dente do órgão gerenciador é de 8 (oito) dias 
úteis contados da data de publicação desta 
Comunicação de IRP; 
c) a quantidade e o tipo de evento a ser infor-
mado deve corresponder aos números previs-
tos para a duração total do contrato; 
d) não serão aceitas demandas encaminhadas 
após o prazo de 8 (oito) dias úteis contados da 
publicidade desta IRP;  
e) Deverão ser disponibilizados pelos interes-
sados: versões preliminares do Estudo Técnico 
Preliminar, Mapa de Riscos e do Termo de 
Referência. 
6. Eventuais solicitações de esclarecimento ou 
dúvidas devem ser enviadas para o endereço 
eletrônico: e-mail: semel@itaborai.rj.gov.br 
EQUIPE DE PLANEJAMENTO SEMEL, con-
forme Resolução nº 011/2024 – SEMEL. Itabo-
raí, 26 de março de 2025. Marcelo De Souza 
Leite - Secretário Municipal de Esporte e La-
zer.- Matrícula 57.356 
 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90019/2025 
 
PROCESSO:  0001.007475-2024-01 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOR-
NECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LINK DE 
INTERNET DEDICADO DE 500MBPS COM 
SEGURANÇA INCLUÍDA, VIA FIBRA ÓPTICA, 
INCLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS TÉCNICOS” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-

ÇO POR ITEM 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PLATAFORMA UTILIZADA: ComprasGov 
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/04/2025 
ÀS 14:00h 
Para maiores informações: e-mail licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 

 
 
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO SEMTUR Nº 001/2025 
OBJETO: EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLI-
CA PARA CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO 
DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO PARA SEDIAR 
AS INSTALAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E EVENTOS, DE ACORDO 
COM AS CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTIPULADOS NESTE INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO, conforme o disposto na Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021; as orienta-
ções TCE/RJ, TCU e da Procuradoria Geral do 
Município de Itaboraí; as disposições contidas 
na Lei nº 8.245, de 18 de dezembro de 1991 e; 
o Decreto Municipal nº 134, de 29 de maio de 
2024. Íntegra do Edital de Chamamento Públi-
co SEMTUR nº 001/2025 e demais informa-
ções atinentes, encontram-se à disposição dos 
interessados na página: https://
transparencianovo.ib.itaborai.rj.gov.br/ editais-
e-atos-juridicos/chamamentos públicos. Itabo-
raí/RJ, 27 de março de 2025. JOSÉ CARLOS 
ALMEIDA DE ARAÚJO - Secretário Municipal 
de Turismo e Eventos - Matrícula nº 57.370 

LICITAÇÃO 

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  15 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  16 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  17 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  18 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  19 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  20 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  21 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  22 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  23 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de retificação.  Processo: 2717/2024. 
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos para 
as unidades de saúde. Em decorrência de 
falha material, o Extrato de Homologação do 
Processo 2717/2024 acostado nos autos do 
processo 12717/2024, foi submetido à publica-
ção contendo equívoco(s) em sua redação. 
Desta forma, estamos promovendo sua devida 
retificação para fins de nova publicação e seus 
efeitos, nos termos a seguir: 
Onde se lê: "  ... FARMABES MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 
40.710.180/0001-10, valor total adjudicado R$ 
136.704,06 (Cento e trinta e seis mil setecen-
tos e quatro reais e seis centavos), referen-
te ...” 

Leia-se: "  ... FARMABES MATERIAIS HOS-
PITALARES LTDA – CNPJ Nº 
40.710.180/0001-10, valor total adjudicado R$ 
136.499,52 (Cento e trinta e seis mil, quatro-
centos e noventa e nove reais e cinquenta e 
dois centavos), referente ...” 
Onde se lê: "  ... GREEN MED DISTRIBUIDO-
RA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – CNPJ 
Nº 47.454.600/0001-93, valor total adjudicado 
R$ 67.123,00 (Sessenta e sete mil cento e 
vinte e três reais), referente...”. 
Leia-se: " ... GREEN MED DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – CNPJ Nº 
47.454.600/0001-93, valor total adjudicado R$ 

67.123,36 (Sessenta e sete mil cento e vinte e 
três reais e trinta e seis centavos), referente ...” 
Onde se lê: " ... Perfazendo o valor total de R$ 
R$ 504.772,48 (Quinhentos e quatro mil sete-
centos e setenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos) conforme ATA DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP Nº 90006/2025,...” 
Leia-se: " ... Perfazendo o valor total de R$ R$ 
504.568,30 (Quinhentos e quatro mil, quinhen-
tos e sessenta e oito reais e trinta centavos) 
conforme ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 90006/2025,...” 
Itaboraí, 26 de março de 2025. Analice Paulo 
Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícu-
la 47.166 

 
ITAPREVI 

Portarias: 
 
PT Nº 055/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária de Magistério, a partir da publicação 
à Servidora Élida Vieira da Costa Silva, matrí-
cula n° 5891, cargo de Professor Docente II, 
Nível D, Referência IX do quadro permanente 
desta Municipalidade, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 0017.000063/2025-43, 
e de conformidade com o que estabelece o 
artigo Art. 6º da EC 41/03 c/c Art. 41 da L.C. 
292/2023 c/c Artigos 72 e 53 da L.C. 170/2013 
c/c Art. 96 da L.C. 292/2023, com proventos 

mensais de R$ 4.997,36 (Quatro mil, novecen-
tos e noventa e sete reais e trinta e seis centa-
vos), Itaboraí, 10 de março de 2025, Jocivaldo 
Lopes da Silva Presidente do ITAPREVI. 
 
PT Nº 056/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação à Servidora Marcilene 
Coutinho da Silva Antunes, matrícula n° 5748, 
cargo de Professor Docente II, Nível D, Refe-
rência IX, do Quadro Permanente desta Muni-
cipalidade, tendo em vista o que consta do 
processo nº 0017.000067/2025-21 e de confor-

midade com o que estabelece o Art. 3º da EC 
47/05 c/c Art. 41 da L.C. 292/2023 c/c Art. 73 
da L.C. 170/2013 c/c Art. 96 da L.C. 292/2023, 
com proventos mensais de R$ 4.813,63 
(Quatro mil, oitocentos e treze reais e sessenta 
e três centavos), Itaboraí, 10 de março de 
2025, Jocivaldo Lopes da Silva Presidente do 
ITAPREVI. 
 
PT Nº 058/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve  Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação à Servidora Dulcineia 
Pereira da Fonseca Nogueira, matrícula n° 



ITABORAÍ ANO VII N° 62  24 

Quinta, 27/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

2093, cargo de Professor Docente II, Nível B, 
Referência VII, do Quadro Permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do processo nº 0017.000045/2025-61 e de 
conformidade com o que estabelece o Art. 3º 
da EC 47/05 c/c Art. 41 da L.C. 292/2023 c/c 
Art. 73 da L.C. 170/2013 c/c Art. 96 da L.C. 
292/2023, com proventos mensais de R$ 
4.303,57 (Quatro mil, trezentos e três reais e 
cinquenta e sete centavos), Itaboraí, 13 de 
março de 2025, Jocivaldo Lopes da Silva Pre-
sidente do ITAPREVI. 
 
PT Nº 060/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve, Conceder Aposentadoria 
Voluntária de Magistério, a partir da publicação 
à Servidora ANDREIA MUNHÃO, matrícula n° 
17577, cargo de Professor Docente II, Nível A, 
Referência IV, do quadro permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 0017.000064/2025-98, e de 
conformidade com o que estabelece o artigo 
Art. 40 § 1º, III e 5º da CF/88 c/c Artigos 51 e 
53 da L.C. 170/2013 c/c Art. 96 da L.C. 
292/2023 c/c Art. 1º § 5º da Lei 10.887/04, com 
proventos mensais de R$ 2.712,04 (Dois mil, 
setecentos e doze reais e quatro centavos), 
Itaboraí, 13 de março de 2025, Jocivaldo Lo-
pes da Silva Presidente do ITAPREVI. 
 
PT Nº 061/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária de Magistério, a partir da publicação 
à Servidora Rosiane Quintanilha Campos Bi-
tencourt, matrícula n° 1173,1, cargo de Profes-
sor Docente I, Nível D, Referência VIII, do 
quadro permanente desta Municipalidade, 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
0017.000060/2025-18, e de conformidade com 
o que estabelece o artigo Art. 40 § 1º, III e 5º 
da CF/88 c/c Artigos 51 e 53 da L.C. 170/2013 
c/c Art. 96 da L.C. 292/2023 c/c Art. 1º § 5º da 
Lei 10.887/04, com proventos mensais de R$ 
3.633,33 (Três mil, seiscentos e trinta e três 
reais e trinta e três centavos), Itaboraí, 13 de 
março de 2025, Jocivaldo Lopes da Silva Pre-
sidente do ITAPREVI.  
 
PT Nº 064/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve, Conceder Aposentadoria 
Voluntária de Magistério, a partir da publicação 
à Servidora Adriana Domingos Ramos da Sil-
va, matrícula n° 8422, cargo de Professor Do-
cente II, Nível D, Referência IX do quadro 
permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 

0017.000061/2025-54, e de conformidade com 
o que estabelece o artigo Art. 6º da EC 41/03 
c/c Art. 41 da L.C. 292/2023 c/c Artigos 72 e 53 
da L.C. 170/2013 c/c Art. 96 da L.C. 292/2023, 
com proventos mensais de R$ 4.629,91 
(Quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e 
noventa e um centavos), Itaboraí, 20 de março 
de 2025, Jocivaldo Lopes da Silva Presidente 
do ITAPREVI. 
 
PT Nº 065/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária de Magistério, a partir da publicação 
à Servidora Raquel Garcia Nery, matrícula n° 
8146, cargo de Professor Docente II, Nível D, 
Referência IX do quadro permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 0017.000057/2025-96, e de 
conformidade com o que estabelece o artigo 
Art. 6º da EC 41/03 c/c Art. 41 da L.C. 
292/2023 c/c Artigos 72 e 53 da L.C. 170/2013 
c/c Art. 96 da L.C. 292/2023, com proventos 
mensais de R$ 4.666,65 (Quatro mil, seiscen-
tos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco 
centavos), Itaboraí, 20 de março de 2025, 
Jocivaldo Lopes da Silva Presidente do ITA-
PREVI. 
 
PT Nº 066/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação à Servidora Deise Luci 
da Silva Lessa Ferreira, matrícula n° 2126, 
cargo de Professor Docente II, Nível D, Refe-
rência IX, do Quadro Permanente desta Muni-
cipalidade, tendo em vista o que consta do 
processo nº 0017.000071/2025-90 e de confor-
midade com o que estabelece o Art. 3º da EC 
47/05 c/c Art. 41 da L.C. 292/2023 c/c Art. 73 
da L.C. 170/2013 c/c Art. 96 da L.C. 292/2023, 
com proventos mensais de R$ 5.034,11 (Cinco 
mil, trinta e quatro reais e onze centavos), 
Itaboraí, 20 de março de 2025, Jocivaldo Lo-
pes da Silva Presidente do ITAPREVI. 
 
PT Nº 067/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Idade, a partir da publicação, à 
Servidora Wania Gonçalves Diniz Sardi, matrí-
cula n° 18341 cargo de Assistente Social, Nível 
XIX, Classe F, do Quadro Permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do processo nº 0017.000077/2025-67, e de 
conformidade com o que estabelece o artigo 
40, § 1º, III, da CF/88 C/C Art. 52 L.C 170/2013 
c/c Art. 96 da L.C. 292/2023 com proventos 

mensais de R$ 1.902,24 (Mil, novecentos e 
dois reais e vinte e quatro centavos), Itaboraí, 
20 de março de 2025, Jocivaldo Lopes da Silva 
Presidente do ITAPREVI. 
 
PT Nº 068/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Conceder pensão, a partir 
de 28 de fevereiro de 2025 ao Sra. Kátia Cile-
ne Benjamim Zaccur, na qualidade de cônjuge 
da ex-servidora Paulo Expedicto Zaccur Araú-
jo, matrícula nº 24001, do cargo de Técnico de 
Planejamento, Nível XVII, Classe E, conforme 
consta no processo nº 0017.000080/2025-81 e 
de conformidade com o que estabelece o Art. 
40, § 7º, da CF/88 c/c Art. 74, § 1º, II, e 75§ 1º 
da L.C. 292/2023, c/c Art. 1º § 5º da Lei 
10.887/04, com benefício mensal de R$ 
1.703,57 (Mil, setecentos e três reais e cin-
quenta e sete centavos), Itaboraí, de 21 março 
de 2025, Jocivaldo Lopes da Silva Presidente 
do ITAPREVI. 
  
PT Nº 069/2025- O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria de Magistério, a partir da publicação à Ser-
vidora Martha Inês Torres Pinto, matrícula n° 
8135, cargo de Professor Docente I, Nível D, 
Referência IX do quadro permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 0017.000058/2025-31, e de 
conformidade com o que estabelece o artigo 
Art. 6º da EC 41/03 c/c Art. 41 da L.C. 
292/2023 c/c Artigos 72 e 53 da L.C. 170/2013 
c/c Art. 96 da L.C. 292/2023, com proventos 
mensais de R$ 4.813,64 (Quatro mil, oitocen-
tos e treze reais e sessenta e quatro centa-
vos), Itaboraí, 24 de março de 2025, Jocivaldo 
Lopes da Silva Presidente do ITAPREVI. 
 
PT Nº 070/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação ao Servidor Carlos Augusto Dias 
da Cunha, matrícula n° 16084, cargo de Guar-
do Municipal, Nível GMIII-A, do Quadro Perma-
nente desta Municipalidade, tendo em vista o 
que consta do processo nº 0017.000003/2025-
21, e de conformidade com o que estabelece o 
Art. 40,§ 1º, III CF/88 c/c Art. 51 da L.C. 
170/2013 c/c Art. 96 da LC. 292/2023 c/c Art. 
1º § 5º da Lei 10.887/04, com proventos men-
sais de R$ 2.525,69 ( Dois Mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais e sessenta e nove centa-
vos), Itaboraí, 27 de março de 2025, Jocivaldo 
Lopes da Silva Presidente do ITAPREVI. 


		2025-03-27T20:02:27-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




